
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 / 2,  202 2 X  125 –187

158

esovité záušnice a stříbrnou minci olomouckého údělného kní-
žete Vratislava I., 1058–1061 (Fojtík 2008, 88–89; Fojtík, Šmíd 
2008, 97–98; s další literaturou a prameny). Tyto dřívější nálezy 
nepřímo potvrzují existenci raně středověké osady rozložené 
zřejmě v prostoru dnešních Kralic na Hané, v širší oblasti kříží-
cích se významných obchodních tras – ve směru ze severu na jih 
starobylé Jantarové stezky spojující Pobaltí s jihem Evropy a ve 
směru od západu k východu pak na svém významu právě v těchto 
časech nabývající euroasijské magistrály (trasa Řezno – Praha – 
Olomouc – Kyjevská Rus).

Literatura
AMČR: Záznam M-202103221 [cit. 2022-11-04]. Archeologická mapa 

České republiky.
Fojtík, P. 2008: Slovanské osídlení Prostějovska ve světle hrobů 

a pohřebišť. Archeologické památky střední Moravy 16. Olomouc: 
Archeologické centrum.

Fojtík, P., Šmíd, M. 2008: Slovanské hroby a pohřebiště na Prostějovsku. 
Pravěk. Supplementum 18. Brno: Ústav archeologické památkové 
péče Brno.

Summary
An inhumation grave of an adolescent individual (Fig. 49) was 
unearthed in 2021 at 286 Tyršova Street in Kralice na Hané 
(Prostějov District) during a swimming pool construction. De-
spite missing the grave goods, the grave can be dated to the Late 
Hillfort Period based on the archaeological context.

Pavel Fojtík

Kroměříž (okr. Kroměříž)
Ul. Štěchovice, parc. č. 413/3.
Vrcholný středověk – novověk. Vesnice/městečko, předměstí. 
Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum 
Kroměřížska, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.2997069N, 17.3848500E

V původně samostatné a později integrované místní části 
města Kroměříže, Štěchovicích, probíhal v souvislosti s výstav-
bou nového bytového domu záchranný archeologický výzkum, 
při kterém se v roce 2021 podařilo prozkoumat cca 80 procent 
plochy, na níž se nacházelo asi 20 archeologických objektů. Ty 
reprezentují hospodářské zázemí původních domů i poskytly 
informace o vývoji parcel – historicky zde byly asi dvě až tři 
parcely, které navazovaly od jihozápadu na tzv. Wechův dvůr 
(architektonická památka, stojící zde již v 15. století). Nejstarší 
situace spadají do poloviny 13. století. Na prozkoumaném po-
zemku byly registrovány hospodářské jámy, zásobnice, jímky 
a také zděný půdorys suterénu domu, který zde ovšem stál až 
v pokročilejším novověku (obr. 50).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
The plot development from the 13th century to the modern pe-
riod (Fig. 50) was monitored and documented in the area west 
of the Wech Mansion in Štěchovice Street (Kroměříž District) 
during a rescue archaeological excavation in 2021.

Miroslav Popelka, Martin Paulus

Obr. 49. Kralice na Hané. Odkrytý raně středověký kostrový hrob. Foto P. Fojtík.
Fig. 49. Kralice na Hané. Early medieval inhumation grave. Photo by P. Fojtík.

Obr. 50. Kroměříž. Letecký snímek severní části parcely se začištěným suterénem 
novověkého domu. Foto Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.
Fig. 50. Kroměříž. Aerial image of the northern part of the excavated area with 
the modern period house basement. Photo by the Institute of Archaeological 
Heritage Brno.


